CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP:45653-280
TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2025

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que envie um ofício

ao EXMO. SR. PREFEITO VALDERICO JÚNIOR, SOLICITANDO QUE O PODER

EXECUTIVO, POR MEIO DO SETOR RESPONSÁVEL, VIABILIZE A

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU EM PARALELEPÍPEDO NAS COMUNIDADES

DE TIBINA, ADERNO, OITEIRO E QUEIMADAS.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação decorre das demandas apresentadas pelos moradores das

comunidades supracitadas, que relataram a necessidade urgente de pavimentação

das vias locais. A ausência de pavimentação adequada tem dificultado o tráfego de

veículos e pedestres, especialmente em períodos de chuva, prejudicando o

deslocamento diário, o transporte escolar, o escoamento de produtos e a prestação

de serviços essenciais.

A pavimentação asfáltica ou em paralelepípedo proporcionará maior segurança,

acessibilidade e qualidade de vida aos moradores, atendendo às suas reivindicações

e contribuindo para o desenvolvimento e valorização das referidas comunidades.

.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de setembro de 2025.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador